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helårsbeboelse, men jeg indrømmer, at der er 
nogle områder, hvor det ikke kan bruges. 
Det gælder f.eks. Skagen. 

Men lige akkurat dette, at man skulle have 
bopælspligt, synes jeg næsten er det mest 
besynderlige, man kunne vælge, for det er et 
meget skrapt redskab at bruge, og det er slet 
ikke nødvendigt at gribe til det for at løse 
det problem, som forslagsstillerne selvfølgelig 
har ret i der er. Jeg forstår altså ikke, hvorfor 
man vælger en sådan løsning. Jeg synes hel- 
lere, man skulle have afventet, at miljømini- 
steren var kommet med sit forslag, og derfor 
må jeg helt afvise dette forslag. 

Leif Hermann (SF): 
Jeg kan nu udmærket godt forstå, at Soci- 

aldemokratiet kommer med sådan et forslag. 
Som hr. Ahlmann-Ohlsen jo har bemærket 
det, havde vi miljøministeren i samråd i au- 
gust måned, og jeg synes nok, at det i be- 
tragtning af, at det er ganske mange kommu- 
ner, der har haft dette problem inde på livet, 
er forståeligt, at der kommer et forslag. 

Man kan så stille sig det spørgsmål, om 
man ikke skal vente på redegørelsens ud- 
møntning i miljøministerens lovforslag. Der- 
til må jeg sige, at vi principielt har den hold- 
ning, at miljøministerens lovforslag såmænd 
i almindelighed i hvert fald ingen skade har 
af at blive påvirket af ting, der er foregået 
her i folketingssalen, og derfor mener vi ik- 
ke, at vi foregriber noget, tværtimod er det 
nok ganske udmærket, at der ligger forskelli- 
ge forslag på bordet, når vi skal løse de pro- 
blemer, der her er tale om. 

Vi synes, det er helt fint, at man nu vil 
give kommunerne et håndtag i hånden, såle- 
des at man kan regulere bymidteproblematik- 
ken -  for det er jo det, der er tale om i vidt 
omfang -  i de byer, som har brug for en så- 
dan regulering. Og det er jo, må man nok 
sige, lige præcis de byer, der er turistmæssigt 
og sommerhusmæssigt attraktive, der er tale 
om, og som derfor kan risikere at stå med 
halvdøde eller heldøde bymidter en meget 
betydelig del af året, fordi den danske som- 
mersæson er en temmelig kort foreteelse. 

Hvorvidt man skal betjene sig af den me- 
tode, som Socialdemokratiet har foreslået, 
skal jeg lade være usagt, det er. nok et lidt 
mere detaljemæssigt problem, men principielt 
er det rigtigt -  og det har miljøministeren jo 

også medgivet -  at betjene sig af planlæg- 
ningsinstrumentet, nemlig kommuneplanlo- 
ven. Om det så skal være på denne facon 
eller på en anden måde, man betjener sig af 
kommuneplanloven, skal jeg ikke gøre mig 
klog på her. 

Men netop det forhold, at man har været i 
stand til at udnytte helårsbeboelse i en del 
byer til sommerhusbeboelse, rejser faktisk det 
principielle problem, som vi mig bekendt 
ikke nogen sinde eller i hvert fald for så 
mange år siden, at jeg ikke kan huske det, 
har diskuteret her i Folketinget, nemlig hvad 
vi i grunden vil med vores byer -  også de 
byer, som har en væsentlig turistmæssig in- 
teresse, dels fordi de er rimeligt velbevarede, 
dels fordi de er beliggende steder, hvor det 
er attraktivt for turister og sommerhusinteres- 
serede at komme. 

Men det gælder jo i princippet også andre 
bymidter. For ganske nylig har vi haft et 
samråd med miljøministeren i udvalget, hvor 
vi drøftede spørgsmålet om lempelse af nogle 
retningslinjepålæg vedrørende en enkelt by- 
midte i Århus amtskommune, og for mig at 
se er der ingen tvivl om, at de ting, der sker 
ved bymidterne, som primært er bestemt af 
nogle markedsvilkår, hvad enten det nu er 
ønsket om at få forretningsmæssig beboelse 
ind i bymidten eller det som her drejer sig 
om en større del af sommerhusindbyggere, er 
der behov for, at vi får taget spørgsmålet om 
vores holdning til, hvad vi skal bruge vores 
bymidter til, op til en bredere drøftelse. 

Nu er det jo ikke nogen hemmelighed, at 
Socialistisk Folkeparti har taget initiativ til 
en diskussion om bygningsfredning og byg- 
ningsbevaring, som kommer til debat her i 
salen i form af en forespørgsel den 2. decem- 
ber i år, og jeg håber, at vi ved den lejlighed 
kan få en lidt mere principiel drøftelse af 
vores holdning til spørgsmålet om bymidter- 
ne -  en principiel drøftelse, der måske kan 
munde ud i en egentlig bypolitik, som også 
omfatter dette problem. 

Frank Pedersen (RV): 
I flere områder, der er eftertragtede til fe,- 

rieboliganvendelse, er et stigende antal hel- 
årsbeboelser overgået til ferieformål. I visse 
byer, især ved kysterne -  Skagen for at næv- 
ne et eksempel -  presses priserne på helårs- 
boliger i den oprindelige bykerne op af kø- 


